
N. prop. (2011 / 630) Class. 466 
 

 

COMUNE DI CESENA   
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 21/12/2011 - delibera n. 137 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO : PEC- PIANO ENERGETICO COMUNALE:  PROPOSTA DI DELIBERA. 
APPROVAZIONE E CONTRODEDUZIONI.   
__________________________________________________________________ 
 
L'anno DUEMILAUNDICI (2011) , il mese di DICEMBRE , il giorno VENTUNO , si è adunato 
il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato 
in tempo utile ai consiglieri. 
 
Presiede il cons. RITA RICCI - Presidente Consiglio Comunale 
Assiste il Segretario Generale dott. MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

COGNOME  NOME COGNOME  NOME 
 

LUCCHI PAOLO P GIORGINI BRUNO P 
RICCI RITA P GUIDUZZI NATASCIA P 
BANDINI VALERIA P LANDI FABRIZIO P 
BARONIO GUSTAVO P LATTUCA ENZO P 
BIANCONI DANIELE A MACCHINI MARCO A 
BIGUZZI MARA P MACORI ITALO P 
BIONDI ALICE P MARCATELLI TOMMASO A 
BRIGHI MATTEO P PAGNI CINZIA P 
CAPPELLI RICCARDO P PANZAVOLTA ENRICO P 
CECCARONI DAVIDE P PIAZZA LUCIANO P 
CELLETTI ANTONELLA P PRATI ANTONIO P 
D’ALTRI SILVIA P PULLINI ANDREA P 
DI PLACIDO LUIGI P TURCHI PIERPAOLO P 
FERRINI LUCA P VENTURI MARCO P 
FORMICA DOMENICO A ZIGNANI SIMONE P 
FRANCHINI DIEGO P   

____________________________________________________________________ 
 

Presenti: n. 27  -  Assenti: n. 4 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
MARA BIGUZZI 
RICCARDO CAPPELLI 
ENRICO PANZAVOLTA 
 
Sono presenti gli Assessori:  
CARLO BATTISTINI - MARIA BAREDI - SIMONA BENEDETTI - MATTEO MARCHI - MAURA 
MISEROCCHI - LIA MONTALTI - ORAZIO MORETTI - IVAN PIRACCINI -  

 



N. prop. (2011 / 630) Class. 466 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso: 
-che con delibera di Consiglio Comunale n.60 del 28/4/2011 è stato adottato il Piano Energetico 
Comunale - Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (SEAP); 
 
- è stato pubblicato l’avviso sul BUR n.86 del 8/6/2011, sul sito web del Comune oltre all’Albo 
Pretorio elettronico dalla stessa data, per la presentazione entro 60 giorni delle osservazioni e 
contributi da parte di enti, associazioni e privati; 
 
Considerato: 
- che entro il termine dell’8.8.2011 sono pervenute alcune osservazioni e contributi da parte di 
associazioni e cittadini; 
 
- l’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna, con deliberazione n.50 del 26 luglio 2011, 
ha approvato Il Secondo Piano Triennale di Attuazione del Piano Energetico Regionale 2011-2013 
pubblicata sul BUR n. 92 del 12.8.2011; 
 
Considerato: 
- che per coordinare le integrazioni al testo del PEC a seguito delle osservazioni e del II° Piano 
Triennale di Attuazione del Piano Energetico Regionale è stato affidato con determina dirigenziale 
n.1681 del 22/11/2011 alla Società Romagna Innovazione S.r.l. di Forlì (Rinnova) la fornitura di 
prestazioni di supporto – indirizzo all’attività del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio 
necessari all’approvazione del PEC a seguito della fase di deposito e risposta alle osservazioni , con le 
seguenti attività: 

• Analisi e valutazione delle osservazioni pervenute; 
• Proposte di adeguamento dello scenario 
• Revisione del Piano per l’implementazione delle proposte accolte dal Comune con: 

• Ricalcolo dello scenario; 
• Modifica delle sezioni di Piano relativamente alle azioni riviste 
• Analisi degli impatti sulla VAS 

con le modalità di cui allegato disciplinare; 
 
Vista: 
- la allegata relazione sulle osservazioni, con le controdeduzioni e modifiche al testo del Piano 
Energetico Comunale; 
- l’allegato testo contenente le modifiche del Piano Energetico Comunale; 
 
Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio: 
 
Dato atto: 
- cha dal presente provvedimento non discende alcuna spesa o diminuzione di entrata a carico del 
bilancio comunale; 
 
Visto il parere di cui all’art.49 del D.Lgs.267/2000, di seguito riportato; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42, D.L.vo n.267/2000; 
 
Esaminata in II Commissione il 5/12/2011, come da copia del verbale in atti; 
 
Atteso che a seguito di pausa dei lavori si è sospesa la seduta dalle ore 20,00 alle ore 20,40 circa e, 
alla ripresa, con appello nominale, risultano 27 presenti, come indicato nel frontespizio; 
 



N. prop. (2011 / 630) Class. 466 
 
Udita la discussione di cui copia in atti, nel corso della stessa esce il consigliere Macori, per cui 
risultano 26 presenti; 
 
La votazione registra il seguente esito: 
consiglieri presenti: 26  votanti: 20 astenuti: 6 (Celletti e Franchini [Lega Nord], 
Guiduzzi [Cesena              5 Stelle], Prati [UDC], Cappelli 
e Baronio [PdL]) 
- favorevoli: 20 (PD, IdV, Sinistra per Cesena, PRI) 
 

D E L I B E R A 
 
1 – DI APPROVARE le controdeduzioni alle osservazioni presentate al Piano Energetico Comunale 
con le motivazioni espresse nell’allegata Relazione; 
 
2- DI APPROVARE le modifiche al testo del Piano Energetico Comunale  come da allegato. 
 
 Inoltre, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
 Con la seguente votazione: 
consiglieri presenti: 26 votanti: 20 astenuti: 6 (Celletti e Franchini [Lega Nord], Guiduzzi  
      [Cesena 5 Stelle], Prati [UDC], Cappelli e Baronio [PdL]) 
- favorevoli: 20 (PD, IdV, Sinistra per Cesena, PRI) 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
  LB/cv 



N. prop. (2011 / 630) Class. 466 
 
 

PARERI 
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE GREGORIO GIANNI  
 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 RITA RICCI MANUELA LUCIA MEI 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 27 

DICEMBRE 2011 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 27/12/2011 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 21/12/2011. 

__________________________________________________________________________________________ 

p.c.c. ad uso amministrativo 
Cesena, 27.12.2011 
Il funzionario incaricato 
  dr.ssa L. Bolognesi 
 


